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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В процессе жизнедеятельности человек постоянно

находится в определённом предметно-пространственном окружении. Планируя,

формируя и трансформируя пространственную среду, дизайнер учитывает и

использует выявленные закономерности построения средовых объектов,

опираясь на различные теоретические и методические разработки. Выполняя

конкретную проектную задачу, дизайнеры используют научные представления о

пространстве и об окружающем мире, о материалах, о внешнем облике и

функциональном содержании разрабатываемых объектов. Полученные знания

порой находят отражение в сложившихся на практике стереотипных проектных

решениях. В противовес этой тенденции в своих оригинальных художественных

идеях и разработках дизайнеры стремятся выйти за рамки обыденного сознания,

избавиться от бремени накопленного опыта, создать привлекательные

предметные формы и найти наполненные новым смыслом оригинальные

художественные приёмы и тем самым отразить в них мировоззрение

современной эпохи – периода цифрового информационного общества.

В настоящее время во всем мире большое внимание уделяется

формированию предметно-пространственных объектов, улучшению их

эстетических, функциональных и эргономических свойств. Одним из основных

элементов средового дизайна являются информационные системы,

транслирующие не только визуально-художественные сообщения, но и

передающие различные технические и технологические сведения о

материальных и виртуальных объектах. Визуально-художественные

информационные системы решают широкий спектр задач, способствуют

ориентации потребителей, помогают им в оценке эстетико-художественных

особенностей жизненного окружения, содействуют его полноценному

эмоциональному восприятию действительности. Учитывая возрастающее

значение данного вида проектирования, специалисты обязаны постоянно

совершенствовать эргономические, технологические, социальные и

психологические характеристики объектов средового дизайна, формируемые в

процессе их разработки, воплощения и эксплуатации.

Во второй половине ХХ в. многими талантливыми исследователями был

накоплен и обобщён значительный опыт работы по модернизации средовых

объектов как в теоретическом, так и в практическом плане. В тоже время следует

отметить, что единого подхода к решению данной задачи, объединяющего

традиционные и новые проектно-художественные методы создания подобных

объектов, до настоящего времени не существует.

Современная жизненная среда представляет собой многоуровневую

систему, состоящую из разнообразных элементов. Жизнедеятельность любого

человека протекает в окружающем его конкретном предметно-

пространственном контенте.

Художественно-мировоззренческую позицию, влияющую на повседневную

жизнь человека, непосредственно формирует его окружение: на бытовом уровне
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– это дом, квартира, дача; на уровне профессиональной деятельности

потребителя – это производственные объекты, офисные помещения,

административные учреждения; на общественном уровне – городские

пространства, торговые центры, системы транспорта и связи, школы и больницы,

клубы, музеи, кинотеатры и т.п. Этот сложный комплекс средовых объектов

напрямую отражает общественные интенции, связанные с организацией

достойного существования для людей во всех сферах: на производстве, в

потреблении, в сфере досуга и при распределении жизненных благ.

Проектно-художественная активность дизайнера связана с мнением

заказчика и во многом зависит от его личных представлений о параметрах и

характере индивидуальной предметно-пространственной среды. Дизайнер

может повлиять на личные эстетические ориентиры потребителя, для этого

проектировщик должен сам обладать высокохудожественными знаниями в

области архитектуры, изобразительного искусства и дизайна, уметь убедительно

аргументировать своё видение разрабатываемой среды и тактично влиять на

развитие художественного вкуса заказчика.

Человеческая цивилизация вступила в период шестого технологического

уклада, сопровождающегося тотальной цифровизацией, поэтому сегодня

успешные и востребованные средовые объекты создаются с помощью

информационных и компьютерных технологий. В настоящее время

использование дизайнерами инновационных проектных решений требует

индивидуального подхода с учетом личного опыта и информированности

разработчика. В данный момент на рынке дизайнерских услуг при разработке

комплекса средовых объектов актуален системный подход. При этом дизайнер

использует передовые научные методы и единую систему разработки, начиная с

подготовки технического задания и заканчивая созданием полного комплекта

проектной документации.

Художественная структура жизненных пространств, формируемая средовым

дизайнером, зависит прежде всего от требований заказчика, от его образа жизни,

от его личностного мировоззрения, а также от индивидуального уровня

эмоционального восприятия художественной картины мира.

Эстетические идеалы формируются с момента рождения человека: на этом

этапе индивидуума окружает первичная среда, а далее художественное

пространство меняется в течении всей жизни, и его характер зависит от

общественных представлений, от индивидуального уровня образования и

материальных возможностей потребителя. Такая структура составляет каркас

художественных ценностей общества и образует четыре уровня:

– семейно-базовый (индивидуально-личностный), где происходит первичное

формирование художественного вкуса;

– первично-образовательный – это социальная сфера, отвечающая за

образование детей вне семьи: дошкольная и школьная среда;

– профессионально-деятельностный, представляющий собой потребительский

уровень индивидуума;

– социально-государственный, имеющий отношение к общественным

ценностям, сохраняющий традиции и культурное наследие, формирующий

5

мировоззренческие, духовные, интеллектуальные, пространственные и

материальные общественные идеалы.

Рассмотренные уровни художественной составляющей жизненного

пространства являются его организующим началом и включают в себя

предметную среду, общественное сознание и различные ветви культуры.

Данный комплекс влияет на формирование в художественных проектах

определённых общественных ценностей, включающих исторические,

традиционные и новаторские элементы, что соответствует требованиям

потребителей, их материальным запросам, определённому образу жизни и

характеру социальных отношений. Следовательно, художественная культура

общества влияет на формирование образа жизни людей во всех его важнейших

средовых, материальных и духовных составляющих. Если производственные

средовые объекты служат пространством для создания материальных и

духовных благ, соответствующих потребностям общества в комфорте, то

художественное проектирование выступает и как средство удовлетворения

духовных запросов потребителей, и как способ формирования общественных

эстетических идеалов. Средовые объекты, создаваемые дизайнерским методом,

не только организуют предметно-пространственную среду, состоящую из

городских и природных ландшафтов, а также внутренних пространств, но

одновременно участвуют в формировании главной общественной ценности –

самого человека.

Имеющийся научно-теоретический задел профессии способствует

осмыслению, разработке и пониманию всех аспектов художественного

проектирования, повышает качество жизни с помощью проектирования

полноценных средовых объектов, а также совершенствует методы разработки

дизайн-объектов. В конечном итоге они направлены на формирование или

преобразование комфортной среды, составляющей человеческое жизненное

пространство, и помогают решать основные задачи дизайна. Так, начиная с

середины 1960-х годов, во ВНИИТЭ систематически велись исследования и

разрабатывались методы оценки функционально-потребительских качеств

жизненных средовых комплексов.

Степень научной разработанности проблемы. На формирование

теоретических и методологических основ дизайна в XX в. значительное влияние

оказали фундаментальные научные труды, также явившиеся основой для

данного исследования. Среди авторов имена: Глазычева В.Л., Генисаретского

О.И., Назарова Ю.В., Соловьева Ю.Б., Лаврентьева А.Н, Михайлова С.М., Яцюк

О.Г., Воронова Н.В. и Федорова М.В. Культурологическая составляющая

диссертации потребовала обращения к работам известных исследователей, в

числе которых необходимо упомянуть отечественных ученых: Лихачева Д.С.,

Лотмана Ю.М., Никитину Е.Н., Кантора К.М., Пелипенко А.А. и Сокольникову

Н.М. Большой вклад в изучение методологии отечественного и зарубежного

дизайн-проектирования внесли работы Аронова В.Р., Глазычева В.Л.

Лаврентьева А.Н., Сидоренко В.Ф., Барсуковой Н.И, Генисаретского О.И.

Фундаментальные труды по исследованию организации средовых объектов и

городских пространств принадлежат Михайлову С.М., Иконникову А.В.,
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Бринкман А., Линевич И.Е., Мак-Коркобейл Ч., Орельской О.В., Гутнову А.Э.,

Раппапорту А.Г., Сазонову Б.В., Сидоренко В.Ф.

Сегодня при оценке качества предметно-пространственного окружения

постепенно снижается значение отдельного элемента, среда представляется как

система с независимым материальным и психологическим контентом,

непосредственно связанным с потребителем. Такое концептуальное понимание

роли и места человека в современном пространстве позволяет рассматривать

среду не только как объективную и независимую реальность, но и как форму

психологического переживания явлений материального мира. Наше окружение

всё более обретает семантические свойства, виртуализируется. Материальный

элемент среды и его знаковый эквивалент в сознании человека приобретают

равное значение. Исследования в данном направлении проводились Лотманом

Ю.М., Лаврентьевым А.Н., Розенсон И.А., Шимко В.Т., Васильевой Т.Е.,


[…]


содействовать структуризации и оптимизации палитры художественных

приёмов и средств, используемых при формировании объемно-

пространственных объектов. Результаты работы свидетельствуют о том, что цель

исследования была успешно достигнута.

Достижению поставленной цели способствовало детальное исследование

указанной проектно-теоретической области и параллельные шаги по

совершенствованию методики разработки визуально-информационных систем,

включенных в состав средовых объектов. В процессе поиска достоверного

принципа разработки материальных и виртуальных систем использовались

последние достижения технической эстетики и художественного

проектирования. Все эти процедуры были призваны способствовать улучшению

эстетических, эргономических и социально-психологических свойств,

создаваемых ныне и разрабатываемых в будущем произведений средового

дизайна.

Подводя итог сложному и многоплановому теоретическому

исследованию, можно констатировать, что задача по разработке основ научного

знания, необходимого для комплексного формирования среды обитания

человека, была успешно решена. Положительным результатом данного этапа

работы можно считать построение теоретической модели комплекса научных

знаний, описывающих строение искусственной жизненной среды. В результате

глубокого изучения различных объемно-пространственных систем в контексте

разработанной модели были выявлены существенные факторы,

характеризующие специфику средовых объектов и влияющие на формирование

предметно-пространственной среды в целом. В их числе: факторы, влияющие на

процесс формирования среды и факторы, характеризующие сформированную

среду. Аналитическое исследование, проведенное для решения первой задачи,

обозначило место средового дизайна в общей структуре художественного

творчества. В результате на основе изучения теоретического массива,
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накопленного в области дизайна средовых объектов, удалось обозначить

фундаментальные и прикладные научно-технические, искусствоведческие и

методологические основы проектной деятельности в области дизайна

пространственных систем.

Следующая задача заключалась в определении системных принципов

организации средовых пространств. Главным этого этапа – определение

значимости системного подхода в процессе комплексного проектирования

объектов среды. Роль указанного принципа обусловлена нормативными

требованиями, предъявляемыми к созданию максимально комфортных условий

человеческого обитания: в жилище, на работе, на отдыхе и т.д. Данную задачу

невозможно решить без учёта воздействия на проектируемые объекты

нематериальных факторов, определяющих человеческий комфорт, к ним

относятся: свет, звук, температурный режим, запах, вкус, осязание, радиация,

гравитация и другие компоненты, что и было подчеркнуто в диссертации.

В процессе решения поставленной задачи была определена палитра

проектно-художественных средств, используемых при формировании

жизненной среды человека, к ним можно отнести светодизайн, колористику,

навигацию, малые архитектурные формы, аквапластику и геопластику. На этом

этапе было необходимо определить характеристики всех художественных

средств, участвующих в данном творческом процессе, что позволило выявить

пять отдельных самостоятельных систем, формирующих средовые

пространства. Пятисистемная структура дизайна среды состоит из

проектируемой системы, потребительской-личностной системы,

проектирующей системы, профессионально-личностной системы и

образовательной системы дизайнера. Итогом решения данной научно-

методической задачи стало создание пентаграмм в виде трёх логистических

моделей, определяющих, раскрывающих и демонстрирующих особенности

процесса средового проектирования. Объединение таких теоретических

понятий, как структура взаимодействия основных систем дизайна среды и

структура связей с элементами в сложных основных системах, позволило

сделать вывод о том, что любую сложную систему можно описать, используя

традиционные, общепринятые способы.

Одна из наиболее сложных задач состояла в формировании модели

художественной среды, организуемой средствами монументально-

декоративного искусства. Для этого на первом этапе была разработана структура

проектируемой среды и системно отражено ее проектно-художественное

содержание, состоящее из многомерных связей жизненного пространства

человека, зависимых от многочисленных социально-политических, технических

и экономических факторов. Модель художественной среды не могла возникнуть

без анализа исторической и визуальной взаимосвязи произведений

монументально-декоративного искусства с окружающим человека жизненным

пространством, включающим в себя интерьеры, архитектурные объекты,

городские и природные ландшафты. Эта процедура потребовала выбрать

достоверную методологию определения и построения монументально-

декоративной средовой доминанты.
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 Как итог была отстроена полноценная модель художественной среды

проектируемой системы, состоящая из наиболее актуальных видов

монументально-декоративного искусства, к ним относятся: монументальные

росписи, мозаики, витражи, архитектурная керамика, художественные ковка и

литьё, резьба по дереву, декоративные архитектурные элементы, рельефы,

скульптура и декоративная кирпичная кладка.

Создание модели художественной среды завершилось определением трёх

основных типологических уровней, классифицирующих разнородные

монументально-декоративные объекты. Сюда вошли: вид монументально-

декоративного искусства, материал произведения, техника и технология

исполнения.

Завершающая задача исследования состояла в развернутом представлении

историографии видов монументально-декоративного искусства, участвующих в

формировании проектируемой системы. Скрупулезный анализ различных

периодов в истории данного вида искусства позволил установить, что

уникальный набор композиционных приемов, колористических решений и

пропорциональных систем рождался и использовался внутри данного

направления последовательно. На основе полученного результата удалось

осуществить иконографию ряда аутентичных произведений, принадлежащих

определённым эпохам. Было установлено, что именно подобные произведения в

свое время признавались творческим сообществом в качестве «изобразительного

канона» или «нормативного образца», по сути представлявшего собой

совокупность традиционных художественных приёмов. Решение поставленной

задачи отразилось в таблице совмещения монументально-декоративных видов

искусств в контексте исторических стилей и эпох.

Уникальным результатом всего исследования можно считать выстроенную

в хронологической последовательности систему арт-карт, ставшую основой для

формирования историографических каталогов, включающих произведения всех

рассмотренных видов монументально-декоративного искусства. На основе

разработанных каталогов лично автором созданы учебные пособия и

сформирован фонд оценочных средств, необходимые для полноценного

функционирования профессиональной образовательной системы и

последующей цифровизации всей проектирующей системы в области средового

дизайна.
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