В Диссертационный совет
Д 212.144.05 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
им. А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
<https://kosygin-rgu.ru>

## ОТЗЫВ

на диссертацию **Волкодаевой Ирины Борисовны**
на тему: **«Теоретические основы проектно-художественной организации
жизненного пространства»**, представленную на соискание
ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

### **Актуальность диссертационного исследования.**

Диссертационная работа И. Б. Волкодаевой охватывает широкий спектр актуальных проблем средового дизайна. Автор рассматривает деятельность по формированию предметно-пространственной среды как отражение мировоззрения современной эпохи – периода цифрового информационного общества. Это определяет важность проблем, связанных с переосмыслением не только целей и задач проектной деятельности, но и самого процесса дизайн-проектирования. Автор характеризует предметно-пространственную среду как один из важнейших факторов формирования личности человека, уделяя первостепенное внимание художественно-образным качествам среды. В диссертации детально рассматривается одно из перспективных направлений средового проектирования, основанное на включении произведений монументально-декоративного искусства в творческий арсенал архитекторов и дизайнеров. Утрата монументально-декоративным искусством идеологических, пропагандистских функций, характерных для советского периода его развития, значительно повлияла на спад интереса отечественных проектировщиков к данному виду изобразительного искусства, формирующему жизненное пространство. Потерял популярность тезис о синтезе искусств, распространенный в конце XX века. Вместе с тем, современная архитектура и дизайн не могут не рассматривать монументальное искусство с его богатейшим историческим наследием в качестве важнейшего художественного средства, используемого в проектной деятельности по формированию искусственной среды обитания, что определяет несомненную актуальность диссертационного исследования И. Б. Волкодаевой.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе.**

Задачи диссертационного исследования, поставленные автором, полно и объективно отражают комплекс научных проблем по заявленной теме. Методология работы оправданно базируется на системном подходе к изучению проблематики формирования жизненного пространства на основе синтеза архитектуры, дизайна и монументально-декоративного искусства. Наряду с проблемно-логическим методом применяются методы сравнительного анализа и культурно-исторической реконструкции. Теоретическая база диссертационного исследования представлена известными трудами авторитетных отечественных и зарубежных ученых, специализирующихся в области теории и истории искусства, архитектуры, дизайна, философии, культурологии и психологии. В формировании и обработке иллюстративного материала использованы методы классификации и типологизации. Совокупность задач и предложенные автором подходы к их последовательному решению, а также научные выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, можно квалифицировать как научно обоснованные.

### **Достоверность и научная новизна диссертационной работы.**

Достоверность полученных результатов подтверждена большим количеством эмпирического материала, проанализированного и представленного диссертантом, значительным объемом исследования, построенного на основе системного анализа явлений и определении их взаимосвязи. Диссертация содержит совокупность новых научных положений, выдвигаемых автором для публичной защиты.

### **Научная новизна исследования состоит в том, что:**

систематизированы и научно обоснованы искусствоведческие и научно-технические понятия и подходы, используемые при разработке средовых объектов в условиях цифровой трансформации проектной деятельности; разработаны методы комплексного анализа средовых объектов, позволяющие выстроить процесс их создания с учётом взаимодействия различных систем, определяющих качественные параметры проектируемого объекта, его социальную и художественную ценность; разработана концептуально-смысловая модель художественной системы, основанная на принципах структуризации и оптимизации различных видов монументально-декоративного искусства; создана методологическая основа для проектных разработок, способствующая полноценному синтезу архитектуры, дизайна и монументально-декоративного искусства, совместно участвующих в формировании жизненной среды; разработана и выстроена в хронологической последовательности информационная система в виде арт-карт, ставшая основой для формирования историографических каталогов, включающих произведения всех рассмотренных видов монументально-декоративного искусства и обеспечивающая серьезную содержательную поддержку при выборе

художественных средств, используемых в процессе формообразования средовых объектов.

Значимость результатов, полученных автором диссертации для науки, практической деятельности и образования, заключается в том, что материалы исследования существенно расширяют и углубляют современные профессиональные представления о проектировании средовых объектов на основе синтеза пространственных искусств и содействуют развитию профессионального дизайн-образования. Научные знания, содержащиеся в исследовании, стали основой для создания специальных авторских учебных дисциплин и курсов, преподаваемых студентам профильных высших учебных заведений. Автором разработаны методологические основы системы дизайн-проектирования, где монументально-декоративное искусство выступает в качестве носителя важных для человека функциональных и художественно-образных характеристик средовых объектов. Диссертантом предложен комплекс профессиональных средств и приёмов, используемых в проектной деятельности, основанный на художественном синтезе дизайна, архитектуры и различных видов монументально-декоративного искусства.

Диссертация И. Б. Волкодаевой является законченной научной квалификационной работой, обеспечивающей решение важных теоретических и практических задач в области средового дизайна. По каждой главе и по работе в целом имеются обоснованные выводы. В приложениях представлен обширный иллюстративный материал, обладающий несомненной научной, образовательной и практической ценностью.

Основные теоретические и прикладные результаты диссертационного исследования опубликованы в 68 научных трудах, в работе представлены все обязательные ссылки на литературные и иллюстративные источники. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

### **Замечания.**

Незначительные замечания подчас носят редакционный характер и, в целом, не снижают научную значимость исследования.

Таким образом, диссертация Волкодаевой Ирины Борисовны является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в сфере исследований по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Волкодаева Ирина Борисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв подготовлен **Бобыкиным Андреем Леонидовичем,**

Вице-президентом, академиком-секретарём Отделения дизайна Российской академии художеств,

Заслуженным деятелем искусств РФ,
Заслуженным художником РФ,
кандидатом искусствоведения,
академиком.

Наименование организации: Российская академия художеств.
Официальный сайт: <http://www.rah.ru>
e-mail: [bobykin.a@yandex.ru](mailto:bobykin.a@yandex.ru)

Подпись \_\_\_\_\_, А.Л. Бобыкин

Начальник отдела кадров РАХ \_\_\_\_\_ О.Н. Поварова

11.02.2022 г.